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Samoustawny dynamometr tensometryczny, zwłaszcza do pomiaru
reakcji w podporach urządzeń przewoźnych

Przedmiotem wynalazku jest samoustawny dy-
namometr tensometryczny do pomiaru reakcji w
podporach urządzeń przewoźnych, jak dźwigi,
podnośniki, urządizenia radiolokacyjne itp.

Znamy dotychczas saimoustawny dynarciometT
tensometryczmy według opisu patentowego pol¬
skiego rur 5&28il, chociaż pozwala określić wartość
rzeczywistej siły działającej w osi dynamometru,
to jednak w urządzeniach przewoźmyeh, w których
oprócz siły pionowej występuje również siła po¬
zioma (np. od parcia wiatru) nie może znaleźć za¬
stosowania. Element pomiarowy, który w opisie
patentowym polskim nr 59i2i8ll» stanowi rozciągana
tuleja jest podatny na odkształcenia oraz dTgania
od* sił poziomych.. Jednocześnie ta sama siła po¬
zioma, ale działająca z różnych kierunków będizie
wprowadzać różne błędy wskazań dynamoimetru
w zależności czy w kierunku działania siły będą
zainstalowane tensometry czynne, czy tensometry
kompensacyjne.

Celem wynalazku było umożliwienie pomiacru
rzeczywistej wartości siły w osi podpory z mini¬
malnym błędem, przy jednoczesnej małej wrażli¬
wości układu na siły poziome (prostopadłe do osi
podpory).

Cel ten został osiągnięty w samoustawnym dy-
namometrze tenisometrycznym według wynalazku,
w którym element pomiairowy stanowi gruiba pły¬
ta kołowa z naklejonym tensometrem membrano¬
wym. Układ czujnikowy składa się z korpusu

ustawionego na podłożu wstępnie przygotowanymi
do ustawienia urządzenia. W korpusie znajduje
się element pomiarowy, który stanowi gruba płyta
kołowa. W dolnej części płytki nakleja się tenso-

5 metr membranowy, natomiast w górnej powierz¬
chni płytki znajduje się gniazdo, w którym umiesz¬
cza się kulisty czop podpory urządzenia.

W przypadku gdy wielkość siły poziomej jest
porównywalna z siłą osiową podpory to góinna po-

1() wierzchnia płytki kołowej jest płaska, na którą
ustawia się dodatkowy element pośredni. Element
pośredni csadtziony jest w łożysku kulkowym i w
górnej części posiada gniazdo do umieszczenia
czopu kulistego podpory. Siła pozioma działająca

15 na urządzenie przenosi się poprzez czop kulisty
podpory na element pomiarowy, korpus dynamo-
metru i ,na podłoże w całości lub część tej siły
przenosi się dodatkowo z czopu kulistego, poprzez
element pośredni i łożysko- na korpus dynamome-

20 tru skąd przenosi sie_ na podłoże. Samoustawność
dynamometru uzyskuje się przez umieszczenie ku¬
listego czopu podpory w gnieździe znajdującym
się w elemencie pomiarowym lub pośrednim.

Samoustawny dynamometr tensomefcryezny we-
25 dług wynalazku jest przedstawiony przykładowo

na załącizicnym rysunku, na którym fig. 1 uwi¬
dacznia przekrój osiowy jednego rozwiązania ta¬
kiego dynamometTU, natomiast fig. 2 przedstawia
inne jego wykonanie.

30 ' Jak pokazano na fig. 1 rysunku samoustawny
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zaletą przy zastosowaniu go clo rć&nyiph urządzeń
prizewoźn,y;oh.

Zastrzeżenia patentowe

1. Samioustawny dynamometr tensometryczny,
zwłaszcza do pomiaru reakcji w podporach urzą¬
dzeń przewoźnych, składajacy się % korpusu, z
elementu pomiiarowego z naklejonymi- tensorami
oraz z czopu kulistego podpory dynamometru,
znamienny tym, że w korpusie (1) umtesaczony
jest element pomiarowy w postaci grubej płyty
kołowej (?), kt6ra z jednej strony ma naklejony
membranowy tetisometr (3), natomiast ze strony
drugiej ma odpowiednio . wykonane gniaizclo (4),
w którym umieszczony jest kulisty czop podpo-
ry (5).

2. Samoustawny dynamometr tensometryczny,
zwłaszcza do pomiaru reakcji w podporach urzą¬
dzeń przewoźnych, składająicy się z korpusu, z ele¬
mentu pomiarowego z naklejonymi tensorami oraz
z czopu kulistego podpory, znamienny tym, że
w .korpusie (1) dynamometru umieszczony jest ele¬
ment pomiarowy w postaci grutoej płyty kołowej
(6), która z jednej strony ma naklejony membra¬
nowy tensometr (3), a ,na drugiej stronie, która
jest płaska, umieszczony jest element pośredni (7)
osadzony w łożysiku (8), przy cizym ten pośredni
element (7) jest wyposażony w gniazdo (4) do
umieszczenia czopu kulistego podpory (5).

Fig. 1

Fig. 2
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dyinamometr tensometryczny wg wynalazki* składa
się z korpusu l1, wewnąitrz którego umieszczony
jest element pomiarowy w postaci grubej płytki
kołowej 2, która z jednej strony ma naklejony
tensometr membranowy 3, a z drugiej strony $
odpowiednio wykonane gniazdo 4 do umieszczenia
czopu kulistego podpory 5.

Powyższe wykonania samoustawnego dynama-
metru tensometrycznego zaleca się stosować w
układach gdizie siła- pozioma jest dużo mniejsza io
od sił osiowych w podporach.

Inne wykonanie sarnougtawmego dynamometru
tensometrycznego według pr<zedstawionego na
fig. 2 wynailazku, skrada się z korpusu 1> we¬
wnątrz którego umieszczony jest element pomia- 15
rowy w postaci gruibej płyty kołowej 6, który
z jednej strony ma naklejony tensometr mem¬
branowy 3 a na drugiej płaskiej stronie ustawiony
jest element pośredni 7 osadzony w łożysku. 8 i
który posiada gniaizdo 4 do umieszczenia czopu 20
kulistego podpory 5.

Samoustawny dynamometr tensometryczny we¬
dług wynalazku może być zastosowany w ukła¬
dzie odwróconymi ten. korpus dynamcmetru będizie
zamocowany do podpory, natomiast kulisty czop 25
należy zaopatrzyć w stopkę do ustawienia naN
podłożu.

Przedstawiona konstrukcja samou.stawnego dy¬
namometru tensometrycznego cechuje się prosto¬
tą i dużą zwartością budowy, co jest dodatkową ^
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